
 

pag. 1 di 7 
 

 
 

 

Comunità Rotaliana - Königsberg 

(Provincia di Trento) 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.   111 

 

Il Comitato esecutivo della Comunità 
 

 
 

OGGETTO:  Approvazione dell’accordo di rete: “Una nuova governance dei servizi per la 

prevenzione delle marginalità sociali – anno scolastico 2018/2019” – Assunzione 

impegni di spesa.  
 

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di ottobre alle ore 
17.00 nella sala riunioni della sede della Comunità in via Cavalleggeri n. 
19 a Mezzocorona, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di 
legge, si è convocato il Comitato esecutivo della Comunità Rotaliana - 
Königsberg.  
 
Presenti i Signori: 
 
 
 

  Assenti 

  Giustificato Ingiustificato 

TAIT Gianluca Presidente   

PEDRONI Gabriella Vice Presidente   

TOMASIN Graziano Assessore   

FRASNELLI Marco Assessore   

 
 

 
REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 
(art. 79, 1° comma 

T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L) 
_________ 

 
Certifico Io sottoscritto 
Segretario Generale che 
copia del presente 
verbale viene 
pubblicata all’albo per 
10 giorni consecutivi. 
 

dal   31.10.2018 
al     10.11.2018 

 
IL SEGRETARIO 

GENERALE  
f.to dott.Adriano Ceolan 

 

Assiste il Segretario Generale dott. Adriano Ceolan 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Gianluca Tait 
nella sua qualità di Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 
 

 



 

pag. 2 di 7 
 
 
 
 

 
OGGETTO:  Approvazione dell’accordo di rete: “Una nuova governance dei servizi per la 

prevenzione delle marginalità sociali – anno scolastico 2018/2019” – Assunzione 

impegni di spesa. 

 
Il Comitato esecutivo della Comunità 

 

Visti: 
- l’art. 3 della L.P. 13/2007 “Sussidiarietà e soggetti attivi del sistema provinciale delle 

politiche sociali”; 
- l’art. 16 bis “Forme di collaborazione fra istituzioni” della L.P. 23/1992, al comma 1 esplicita 

che la Provincia può affidare ….a enti locali….determinati compiti, funzioni o servizi, anche 
mediante il temporaneo avvalimento delle rispettive strutture e uffici, sulla base di specifici 
disciplinari o a seguito della sottoscrizione di apposite convenzioni; 

- l’art. 6 “Rapporti con il sistema nazionale di istruzione e formazione e con il sistema 
nazionale di valutazione”, l’art. 15 “Autonomia didattica, organizzativa, di ricerca, 
sperimentazione e sviluppo” e l’art. 19 “Reti delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali” della legge provinciale sulla scuola; 

- il Decreto del Presidente della Provincia 5 agosto 2011, n. 11-69/Leg “Regolamento stralcio 

per la definizione dei piani di studio provinciali relativi ai percorsi del secondo ciclo e per la 

disciplina della formazione in apprendistato per l'espletamento del diritto-dovere di 

istruzione e formazione (articoli 55 e 66 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5); 
 
Considerate le analisi dei bisogni territoriali delle famiglie in termini di marginalità, di disagio, di 
dispersione scolastica e di esclusione in tutte le fasce d’età; 
 
Vista la Deliberazione del Comitato Esecutivo della Comunità Rotaliana Königsberg n.119 del 14 
novembre 2016 con la quale si approvava l’accordo di rete “Una nuova governance dei servizi per 

la prevenzione delle marginalità sociali” per l’a.s. 2016/2017 e si autorizzava il Presidente della 
Comunità Gianluca Tait alla sottoscrizione dello stesso; 

 

Esaminato che tale accordo prevedeva una fase sperimentale di un anno con richiesta agli Istituti 
Scolastici coinvolti di una rendicontazione puntuale delle spese da presentare dopo la chiusura 
dell’anno scolastico 2016/2017; 
 
Considerato che il lavoro sinergico e di collaborazione tra la Comunità, gli Istituti Comprensivi e gli 
Istituti di Istruzione Secondaria presenti nel territorio ha portato nel corso dell’anno scolastico 
2016/2017 a realizzare azioni concrete volte al contrasto della dispersione scolastica dei ragazzi, al 
loro disagio giovanile e alla riduzione di conflittualità interne sia a scuola sia in famiglia; 
 
Riscontrato che tale esperienza ha permesso di mettere in atto azioni per supportare e rinforzare 
l’accrescimento personale, sociale oltre che scolastico dei ragazzi, potenziando le loro abilità e le 
loro competenze; anche con sostegni linguistici per facilitare l’integrazione, nonché supporti a 
carattere psicologico sia per gli studenti che per le loro famiglie; 
 
Vista la successiva Deliberazione del Comitato Esecutivo della Comunità Rotaliana Königsberg 
n.155 del 21 dicembre 2017 con la quale si approvava l’accordo di rete “Una nuova governance dei 

servizi per la prevenzione delle marginalità sociali” per l’a.s. 2017/2018 e si autorizzava il 
Presidente della Comunità Gianluca Tait alla sottoscrizione dello stesso; 

 



 

pag. 3 di 7 
 
 
 
 

Vista la chiusura positiva dell’esperienza relativa allo scorso anno scolastico, come evidenziato 
anche dagli Istituti Comprensivi di Lavis, Mezzocorona e Mezzolombardo, che hanno quindi 
richiesto la possibilità di continuare il percorso anche nel corso del corrente anno scolastico 
2018/2019; 
 
Considerata la possibilità per la Comunità Rotaliana-Königsberg di supportare gli Istituti 
Comprensivi nel proseguimento delle attività sopra descritte con il finanziamento di cui al terzo 
aggiornamento del primo stralcio del programma provinciale 2016 – 2018 delle attività socio -
assistenziali di livello locale per l’anno 2018 di cui alla DGP n. 1985 dd. 12/10/2018; 
 
Visti i progetti presentati dai tre Istituti Comprensivi e dai due Istituti di Istruzione e Formazione 
“Martino Martini” di Mezzolombardo e “Istituto Agrario Fondazione Edmund Mach” di San 
Michele all’Adige, come descritti nelle note ai ns. atti. 

• Per l’IC Mezzolombardo – Paganella presentazione progetti di promozione e prevenzione 
sociale in ambito scolastico di cui alla nota ns. prot. n. 8559 dd. 25/09/2018; 

• Per l’IC Mezzocorona presentazione progetti di promozione e prevenzione sociale in 
ambito scolastico di cui alla nota ns. prot. n. 8604 dd. 26/09/2018 e successiva integrazione 
prot. nr. 9070 dd. 09/10/2018; 

• Per l’IC Lavis presentazione progetti di promozione e prevenzione sociale in ambito 
scolastico di cui alla nota ns. prot. n. 8564 dd. 25/09/2018 e successiva integrazione prot. 
nr. 9157 dd. 11/10/2018; 

• Per l’Istituto di Formazione di Mezzolombardo “Martino Martini” presentazione progetti di 
promozione e prevenzione sociale in ambito scolastico di cui alla nota ns. prot. n. 8388 dd. 
19/09/2018 e successiva integrazione prot. nr. 9070 dd. 09/10/2018 e prot. 9261 dd. 
15/10/2018; 

• Per l’Istituto Agrario di San Michele all’Adige “Fondazione Edmund Mach” presentazione 
progetto di promozione e prevenzione sociale in ambito scolastico di cui alla nota ns. prot. 
n. 9130 dd. 11/10/2018; 

 
Tenuto opportuno incaricare la Responsabile del Servizio Socio Assistenziale, sulla scorta della 
presente deliberazione, all’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari e conseguenti al presente 
provvedimento; 
 
Visti: 
- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

Regionale del 3 maggio 2018, n. 2; 
- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. 
(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L n.42/2009); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 16.11.2011 immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il modello organizzativo della Comunità ed individuati gli atti di competenza 
della Giunta della Comunità e di quelli gestionali propri del Segretario Generale e dei 
Responsabili di Servizio; 

- lo Statuto della Comunità Rotaliana-Königsberg; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 11 

di data 21 maggio 2018; 
- la L.P. n. 3/2006; 
- la L.P. n. 5/2006. 



 

pag. 4 di 7 
 
 
 
 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 4 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 anche data l’urgenza di 
realizzare tutto quanto necessario alla nuova gestione associata per la funzione delegata del 
diritto allo studio e ogni atto e procedura necessari per la corretta erogazione del servizio pubblico 
di cui trattasi; 
 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine ai riflessi della medesima 
sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
Firmato: Il Responsabile del Servizio Socio Assistenziale Chiara Rossi” 

 

Effettuata regolarmente l’istruttoria relativa alla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi degli art. 185 e 187 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino Alto Adige”, parere favorevole in ordine ai riflessi della medesima 
sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
Firmato: Il Responsabile del Sevizio finanziario – dott. Evelyn Giovannini 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Comunità n. 2 di data 26 febbraio 2018, con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-
2020. 
 

Vista la deliberazione del Consiglio di Comunità n. 3 di data 26 febbraio 2018 con la quale sono 
stati approvati il Bilancio di previsione 2018-2020 ed i suoi allegati. 
 

Richiamata la deliberazione del Comitato esecutivo n. 27 di data 19 marzo 2018 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2018-2020. 
 

Visto che in base agli atti sopracitati la competenza ad adottare la presente delibera è del 
Comitato esecutivo della Comunità; 
 

Con due separate votazioni, di cui una per l'immediata eseguibilità, che hanno dato il seguente 
esito: 

voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare l’accordo di rete “Una nuova governance dei servizi per la prevenzione delle 

marginalità sociali anno scolastico 2018/2019” di cui in premessa, che allegato alla presente ne 
costituisce parte integrale e sostanziale; 
 

2. di autorizzare il Presidente Gianluca Tait alla sottoscrizione dell’accordo di rete di cui al punto 
precedente; 
 

3. di autorizzare la spesa complessiva pari a € 109.607,00.= per la prosecuzione degli interventi 
volti alla prevenzione del disagio nelle sue varie forme meglio specificati in premessa che verranno 
definiti in maniera puntuale con i singoli Istituti; 
 

4. di impegnare l’importo complessivo di € 109.607,00.= al capitolo 2200 art. 30 dell’esercizio 
finanziario 2018 del PEG Finanziario 2018-2020, suddividendolo in tal modo: 

- Euro 30.000,00.= all’Istituto Comprensivo di Lavis; 
- Euro 29.407,00.= all’Istituto Comprensivo di Mezzocorona; 
- Euro 30.200,00.= all’Istituto Comprensivo di Mezzolombardo – Paganella 



 

pag. 5 di 7 
 
 
 
 

- Euro 15.000,00.= all’Istituto di Formazione Martino martini di Mezzolombardo  
- Euro 5.000,00.= al centro di Istruzione e Formazione Istituto Agrario di San Michele  

all’Adige; 
 

5. di definire che, la progettualità di cui al punto 3, potrà essere effettuata e gestita in forma 
diretta da parte della Comunità Rotaliana-Königsberg o con trasferimento di fondi ai singoli Istituti 
e Centri di Istruzione e Formazione; 
 

6. di richiedere a ogni Istituto Comprensivo, dopo la chiusura dell’anno scolastico 2018/2019, 
una rendicontazione puntuale delle azioni previste e autorizzate; 
 

7. di incaricare la Responsabile di Servizio Socio Assistenziale, sulla scorta della presente 
deliberazione, dell’esecuzione di tutti gli adempimenti necessari e conseguenti al presente 
provvedimento; 
 

8. rilevato che ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13.12.2013 n. 8 e per la contestuale pubblicazione 
nella sezione speciale “Trasparenza” del sito Internet della Comunità, il seguente provvedimento 
concerne: 

 

beneficiario:      Istituto Comprensivo di Lavis 
corrispettivo:      € 30.000,00.= (IVA inclusa) 
norma o titolo a base dell’attribuzione:  contributo 
struttura competente per l’istruttoria:  Servizio Socio-assistenziale 
responsabile del procedimento:   Chiara Rossi 

 

beneficiario:      Istituto Comprensivo di Mezzocorona  
corrispettivo:      € 29.407,00.= (IVA inclusa) 
norma o titolo a base dell’attribuzione:  contributo 
struttura competente per l’istruttoria:  Servizio Socio-assistenziale 
responsabile del procedimento:   Chiara Rossi 

 

beneficiario:      Istituto Comprensivo di  
Mezzolombardo - Paganella  

corrispettivo:      € 30.200,00.= (IVA inclusa) 
norma o titolo a base dell’attribuzione:  contributo 
struttura competente per l’istruttoria:  Servizio Socio-assistenziale 
responsabile del procedimento:   Chiara Rossi 
 

beneficiario:      Istituto di Formazione M. Martini   
di Mezzolombardo  

corrispettivo:      € 15.000,00.= (IVA inclusa) 
norma o titolo a base dell’attribuzione:  contributo 
struttura competente per l’istruttoria:  Servizio Socio-assistenziale 
responsabile del procedimento:   Chiara Rossi 
 

beneficiario:      Centro di Istruzione e Formazione E. Mach   
di san Michele all’Adige 

corrispettivo:      € 5.000,00.= (IVA inclusa) 
norma o titolo a base dell’attribuzione:  contributo 
struttura competente per l’istruttoria:  Servizio Socio-assistenziale 
responsabile del procedimento:   Chiara Rossi 

 



 

pag. 6 di 7 
 
 
 
 

9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
di cui all’art. 79 comma 4 del Testo Unico delle leggi regionali sull’Ordinamento dei Comuni 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, 
data l'urgenza di procedere alla sottoscrizione del contratto; 
 

10. di comunicare contestualmente all’affissione all’Albo, la presente deliberazione ai 
capigruppo consigliari, ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 183, comma 2 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige” approvato con L.R. 3 
maggio 2018 n. 2. 

 

11. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

• in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 3 maggio 
2018 nr. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige”; 

• straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, 
n. 1199; 

• giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

 
 



 

pag. 7 di 7 
 
 
 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
 f.to Gianluca Tait 

 
 

L’ASSESSORE DESIGNATO ALLA FIRMA        IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Marco Frasnelli                f.to dott. Adriano Ceolan 

 
 
 
(1) Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

    
Mezzocorona, lì   IL SEGRETARIO GENERALE  

   dott.  Adriano Ceolan 
 
 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
telematico senza riportare, entro dieci giorni dalla pubblicazione, denunce di vizi di 
illegittimità o incompetenza per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.  183, 3° 
comma, della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige”. 

  
 
 

Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 4° comma, della L.R. 3 
maggio 2018 nr. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige”. 

  
 Mezzocorona, lì                                               IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                         dott. Adriano Ceolan                               

 
 


